
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«22» октября 2024 г.                                                                                              № 730

О проведении муниципального
этапа областной
благотворительной акции
«Доброе сердце разделит боль»

На основании приказа Министерства образования Белгородской области
от 24.09.2024 года № 2947 «О проведении областной благотворительной акции
«Доброе сердце разделит боль», в целях формирования у детей и молодёжи
активной гражданской позиции и поддержки благотворительности как важного
ресурса в оказании помощи всем нуждающимся в защите и поддержке
государства п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного
образования «Новооскольский дом детского творчества» организовать и
провести с 22 октября по 12 ноября 2024 года муниципальный этап областной
благотворительной акции «Доброе сердце разделит боль» (далее –
благотворительная Акция).

2. Утвердить Положение о проведении благотворительная Акция
(приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри благотворительной Акции
(приложение №2).

4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского
муниципального округа организовать работу по участию обучающихся в
благотворительной Акции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления
образования администрации

Новооскольского муниципального
округа Белгородской области

Н.И. Ткаченко



2

Приложение № 1
к приказу управления образования
администрации Новооскольского

муниципального округа
от «22» октября 2024 года № 730

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областной благотворительной акции

«Доброе сердце разделит боль»

Общие положения
Настоящее положение о проведении областной благотворительной акции

«Доброе сердце разделит боль» (далее - благотворительная Акция), определяет
сроки, порядок организации и проведения, критерии отбора, требования к
конкурсным работам, критерии оценки конкурсных работ, порядок подведения
итогов благотворительной акции.

Организаторами благотворительной Акции являются министерство
образования Белгородской области, ГБУДО «Белгородский областной Дворец
детского творчества», Белгородская митрополия.

2024 год объявлен в России Годом семьи (Указ Президента Российской
Федерации от 22.11.2023 г. № 875). В рамках этого события организаторы
проводят областную благотворительную акцию «Крепка семья - сильна Россия»,
приуроченную к Году семьи. Проведение благотворительной Акции
ориентировано на привлечение внимания обучающихся к проблемам
благотворительности (добрых дел).

Цель и задачи благотворительной Акции
Цель благотворительной Акции - создание условий для повышения роли

семьи в духовно-нравственном и патриотическом воспитании детей
посредством возрождения традиций совместного семейного творчества,
поддержка благотворительности как важного ресурса в оказании помощи всем
нуждающимся в защите и поддержке государства.

Основные задачи:
- укрепление семейных ценностей и связи поколений;
- формирование у детей чувства гордости за свою семью;
- воспитание уважительного отношения к мужеству и героизму

защитников Родины;

- создание условий для творческой самореализации и развития детей с
ограниченными возможностями здоровья и детей, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации;



3

- раскрытие социально-нравственных и духовных ценностей
обучающихся;

- воспитание главных человеческих ценностей - чувства милосердия,
сострадания и доброты, уважения к окружающим людям;

- воспитание доброжелательного, отзывчивого отношения в обществе к
нуждающимся в защите и поддержке;

- сохранение памяти об ушедших участниках специальной военной
операции;

- обогащение детско-родительских отношений опытом совместной
творческой деятельности;

- популяризация семейных праздников и традиций.

Участники благотворительной Акции
Участниками благотворительной Акции являются:
- педагогические коллективы образовательных организаций

Новооскольского муниципального округа Белгородской области различного
типа;

- обучающиеся образовательных организаций Новооскольского
муниципального округа Белгородской области различного типа в возрасте
от 7 до 18 лет.

Целевая группа благотворительной Акции:
- дети военнослужащих, которые выполняют боевые задачи в зоне СВО,
- дети с ограниченными возможностями здоровья;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,

воспитывающиеся в детских домах области;
- герои СВО, ветераны труда и локальных войн, дети войны, труженики

тыла и др.
-

Номинации благотворительной Акции
Реализация мероприятий благотворительной Акции проводится по

номинациям:
1. Номинация «Крепка семья - сильна Россия».
В рамках номинации предлагается проведение различных мероприятий по

следующим основным направлениям:
- мероприятия для детей военнослужащих, которые выполняют боевые

задачи в зоне СВО, детей с ограниченными возможностями здоровья,
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (организация акций,
творческих мастер-классов, семейных праздников, театрализованных
представлений, выступлений вокалистов и т. п. для указанной целевой группы);

- мероприятия, направленные на воспитание толерантности и эмпатии к
детям с ограниченными возможностями здоровья, детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, со стороны их сверстников и общества в
целом (проведение акций, викторин, чтение книг о милосердии и доброте,
героизме и мужестве, просмотр социальных роликов, документальных фильмов



4

и т. д.);
- совместные мероприятия нормотипичных детей и семей с детьми с ОВЗ

и их родителями;
- совместные мероприятия для родителей детей с ОВЗ (психологические

и правовые консультации специалистов: социальных работников, юристов,
правозащитников, психологов и др.);

- информационная поддержка семей, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации (издание и распространение буклетов, листовок по правовой защите
инвалидов и семей и т.п.).

2. Номинация «Фотоконкурс» по теме «Наша дружная семья»
(сюжетные фото, где можно увидеть всех членов семьи во взаимодействии, в
совместном труде, в проведении отдыха, в спортивном досуге, в интересных,
необычных моментах семьи и т.д.), проводится для обучающихся
образовательных организаций Белгородской области различного типа в
следующих возрастных категориях:

- 7 - 10 лет;
- 11 - 14 лет;
- 15-18 лет.
Фотографию необходимо сопроводить комментарием: где была сделана

фотография, что на ней изображено, каковы были результаты данной акции или
доброго поступка, какие эмоции и впечатления остались от данного
мероприятия.

3. Номинация «Методическая копилка-2024» для педагогичекских
работников учреждений дополнительного образования Белгородской области,
без ограничений по стажу и возрасту.

Цель данной номинации: выявление и распространение успешных
образовательных практик педагогических работников образовательных
организаций области.

Предмет и содержание конкурсной номинации:
- предметом конкурса являются конспекты внеклассных занятий,

сценарии праздников, посвящённых Году семьи;
- конкурсные материалы должны быть авторскими, т.е. разработанными
непосредственно участником конкурса;
- разработки могут являться новыми материалами или уже

публиковавшимися в сети интернет.
К участию в конкурсе «Методическая копилка-24» принимаются

индивидуальные и коллективные работы (не более 2-х авторов).
Материалы, представленные в Оргкоимитет конкурса, не редактируются и

не возвращаются.

Сроки и порядок проведения благотворительной Акции
Для участия в муниципальном этапе в срок до 12 ноября 2024 года

направляются в электронном виде в заархивированной папке на электронный
адрес: domdettvor_novooskol@mail.ru контактный телефон: 8(47233) 4-68-37,

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru


5

следующие материалы:
- заявку на участие в фотоконкурсе «Наша дружная семья» (в программе

Microcoft Word, скан-копию, заверенную подписью руководителя
образовательной организации  (приложение № 2 к положению);

- фотографии «Наша дружная семья» (не более 1 работы от 1 участника);
- согласие на обработку персональных данных (приложение № 3 к

положению);
- соглашение о передаче права использования материалов, поданных на

благотворительную Акцию (приложение № 4 к положению).
- заявку на участие в конкурсе «Методическая копилка - 2024» для

педагогов  дополнительного образования (приложение № 5 к положению);
- образец оформления титульного листа конкурсной работы в номинации

«Методическая копилка - 2024» (приложение № 6 к положению).

Требования к оформлению конкурсных работ
1. Для участия в номинации «Крепка семья - сильна Россия» необходимо:
- подготовить и организовать мероприятия для целевой группы

благотворительной Акции;
- подготовить отчётные материалы в произвольной форме, являющиеся

подтверждением проведения мероприятий (информация, видеозаписи,
фотографии и т.п.);

- отчётные материалы в произвольной форме (обязательно с указанием
названия благотворительной Акции) разместить на сайте образовательной
организации или в социальной сети «ВКонтакте» для просмотра членами жюри
проведённых мероприятий;

- предоставить ссылки на отчётные материалы (доступные без пароля)
(приложение № 1 к положению).

2. Фотоконкурс «Наша дружная семья».
Фотоработы представляются в виде чёрно-белых или цветных фотографий

в электронном виде без обработки изображения в формате JPEG до 5 Мб. Не
приветствуются постановочные фотографии. К каждой фотографии
прикладывается комментарий.

Требование к оформлению комментария:
- формат текста: бумага А 4, шрифт Times New Roman (кегль 14, через

1 интервал на одной стороне листа), поля (снизу - 2 см, сверху - 2 см, слева - 3 см,
справа - 1,5 см);

- объём комментария должен быть не более 1 страницы указанным
шрифтом.

Фотографии должны быть сделаны в 2024 году и иллюстрировать добрые
дела. Фотографии, не отвечающие условиям благотворительной Акции, не
рассматриваются.

3. Конкурс для педагогов дополнительного образования «Методическая
копилка - 2024».



6

Требования к конкурсной работе:
- конкурсная работа должна быть представлена в электронном виде в

формате .doc/.docx;
- конкурсная работа должна содержать информацию о целях и задачах,

возрастной группе участников воспитательного мероприятия;
- содержать перечень и описание необходимого оборудования, список

использованной литературы;
- при необходимости допускается наличие приложений к основному

тексту в отдельном файле.
Объём работы - не более 10 страниц, шрифт - Times New Roman, кегль - 14,

цвет - черный; межстрочный интервал - 1,0, верхнее поле - 2 см, нижнее - 2 см,
левое - 3 см, правое - 1,5 см, абзац - 1,25 см.

Ссылки в тексте оформляются по следующему образцу: [3, с.86],
[1, с.20; 7, с. 68], [4].

Список источников приводится в конце работы в алфавитном порядке и
оформляется в соответствии с ГОСТ 7.0.100-2018 «Библиографическая запись.
Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».

Титульный лист конкурсной работы необходимо оформить в соответствии
с образцом (приложение 6 к Положению).

Материалы, оформленные с нарушением настоящего положения, к
рассмотрению не принимаются.

Авторские права
Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в

благотворительной Акции, несёт автор (коллектив авторов), приславший
данную работу.

Направляя свою работу на благотворительную Акцию, автор (коллектив
авторов) автоматически даёт право организаторам на использование
присланного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в
творческих проектах) с указанием имени автора.

Участники благотворительной Акции дают своё согласие на обработку
персональных данных (приложение № 3 к положению) и соглашение о передаче
права использования материалов, поданных на благотворительную Акцию
(приложение № 3 к положению).

Подведение итогов
Итоги подводятся отдельно по каждой номинации и возрастной категории.
Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

Жюри имеет право не присуждать отдельные призовые места или выделить
дополнительные призовые места по согласованию с оргкомитетом.

Участники муниципального этапа Конкурса, получившие наибольшее
количество баллов, признаются победителями муниципального этапа и
становятся участниками регионального конкурса.

Работы победителей Конкурса не возвращаются.



7

Приложение № 1
к Положению о проведении муниципального

этапа областной благотворительной акции
«Доброе сердце разделит боль»

Информация
о проведении благотворительной Акции в номинации

«Крепка семья - сильна Россия»
(наименование образовательной организации)

Содержание Информация о выполнении
Дата, время и место проведения

Организаторы Акции (творческий коллектив
педагогических работников не более 5 чел.)

Количество детей, принимающих участие в
мероприятиях благотворительной Акции

Целевая группа (количество детей и т.д.)

Количество и содержание информационных
поводов в средствах массовой информации,
в том числе:
сайт образовательной организации, где
размещена информация (ссылка)

социальная сеть «ВКонтакт», где размещена
информация (ссылка)

.



8

Приложение № 2
к Положению о проведении муниципального

этапа областной благотворительной акции
«Доброе сердце разделит боль»

ЗАЯВКА
на участие в фотоконкурсе

«Наша дружная семья»

ФИО конкурсанта (полностью)

Возраст (полных лет) на момент
оформления заявки

Название образовательной
организации по Уставу
(полностью)
Название конкурсной работы

ФИО руководителя (полностью),
должность и место работы

Контактный телефон

Руководитель ОО ________________/ __________________________
М.П.



9

Приложение № 3
к Положению о проведении муниципального

этапа областной благотворительной акции
«Доброе сердце разделит боль»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных участника

благотворительной Акции до 18 лет

г. Новый Оскол                                                             «____» ______________2024 г.

Я, _____________________________________________________________
____________________________________________________________________

(ФИО родителя (опекуна) полностью, дата рождения)
не возражаю против обработки в МАУДО «Новооскольский ДДТ»,
ул. Гражданская, 31, тел:(47233) 4-68-37 (включая получение от меня и/или от
любых третьих лиц, с учётом требований действующего законодательства
Российской Федерации) персональных данных моего ребёнка________________
____________________________________________________________________

ФИО ребенка
Согласие даётся мною, поскольку мой ребёнок____________________________
____________________________________________________________________

(ФИО ребёнка)
участвует в муниципальном этапе областной благотворительной
акции «Доброе сердце разделит боль», проводимом в МАУДО «Новооскольский
ДДТ».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в
отношении моих и моего ребёнка персональных данных, включая без
ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную
передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с
учетом действующего законодательства.
Обработка персональных данных осуществляется МАУДО «Новооскольский
ДДТ» с применением следующих основных способов (но не ограничиваясь
ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, передача в
Оргкомитет благотворительной Акции.

______________                                  _______________/_______________________
дата                                                               подпись                            расшифровка



10

Приложение № 4
к Положению о проведении муниципального

этапа областной благотворительной акции
«Доброе сердце разделит боль»

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче права использования материалов, поданных

на благотворительную Акцию

Я, _____________________________________________________________
____________________________________________________________________

(ФИО родителя (опекуна) полностью, дата рождения)
являющийся законным представителем своего несовершеннолетнего (-ней)
сына/дочери _________________________________________________________
____________________________________________________________________

(ФИО ребёнка)
в соответствии с частью 4 Гражданского Кодекса Российской Федерации даю
согласие организаторам муниципального этапа областной благотворительной
акции «Доброе сердце разделит боль» на использование представленных на
благотворительную Акцию работ следующими способами (без выплаты
авторского вознаграждения): воспроизведение (в СМИ и иных
информационно-рекламных материалах, полное или частичное копирование);
демонстрирование материалов на выставках и других публичных мероприятиях;
опубликование видеороликов в средствах массовой информации и иных сайтах с
обязательным указанием авторства.

Права по настоящему Соглашению передаются организаторам
муниципального этапа областной благотворительной акции «Доброе сердце
разделит боль» на срок действия неисключительных прав и не ограничиваются
территорией использования.

______________                                  _______________/_______________________
дата                                                               подпись                            расшифровка



11

Приложение № 5
к Положению о проведении муниципального

этапа областной благотворительной акции
«Доброе сердце разделит боль»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Методическая копилка - 2024»

ФИО участника (полностью)

Место работы (полностью, в
соответствии с Уставом)

Должность

Муниципальный район/городской
округ

Название конкурсной работы

Адрес электронной почты

Контактный телефон

Авторские права на предоставляемый
материал

Подтверждаю свои права на
предоставляемые материалы

Согласен на передачу в собственность
МАУДО «Новооскольский ДДТ»
конкурсных материалов (подпись)
Согласен на использование
персональных данных (подпись)

______________                                  _______________/_______________________
дата                                                               подпись                            расшифровка

Направляя данную заявку, участник Конкурса даёт согласие на обработку вышеуказанных
персональных данных исключительно для целей проведения конкурса в соответствии с
Федеральным законом от 27 июля 2006 7года №152-ФЗ «О персональных данных».



12

Приложение № 6
к Положению о проведении муниципального

этапа областной благотворительной акции
«Доброе сердце разделит боль»

Образец оформления титульного листа конкурсной работы

Наименование образовательной организации
(в соответствии с Уставом, при отсутствии наименования муниципального образования

(района) в названии ОО, данное наименование указывается в скобках)

Муниципальный этап областной благотворительной
акции «Доброе сердце разделит боль»

Номинация «Методическая копилка - 2024»

Конспект занятия / сценарий внеурочного мероприятия

в группе / возрастной категории

на тему _______________________________________________________________________

ФИО автора разработки
(полностью), должность,
квалификационная категория,
стаж работы



13

Приложение № 2
к приказу управления образования
администрации Новооскольского

муниципального округа
от «22» октября 2024 года № 730

Состав
жюри муниципального этапа

областной благотворительной акции
«Доброе сердце разделит боль»

1. Безлепкина Ирина Николаевна инструктор по физической культуре,
председатель ПК МБДОУ д/с № 2 «Умка»

2. Величко Елена Валериевна учитель русского языка и литературы
МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени Княжны
Ольги Николаевны Романовой»

3. Майборода Ирина Львовна методист МБУ ДО СЮТ
4. Мотузова Любовь

Александровна
педагог-организатор
МАУ ДО «Новооскольский ДДТ»

5. Серикова Анна Михайловна педагог-организатор
МАУ ДО «Новооскольский ДДТ»

6. Фатьянова Наталья
Владимировна

воспитатель  МБДОУ д/с № 10
«Мозаика»


